14 ea, quæ sub tit. de Success. ab intest. disc. 15. & in alijs, habentur in hac materia transmissionis; Ac etiam ea, quæ in his terminis mortis mulieris prægnantis habemus in materia Societatis officii, quod scilicet ubi inceperit sit, an mulier ex partu; vel ex alia causa obierit, capiendâ est illa præsumptio, quæ favet creditori, utpotè agenti de damno vitando Caval. dec. 220. n. 8. & 239. in fin.

**BONONIENSIS BONORUM
DE SICIGHELLIS
PRO SEBASTIANO SICIGHELLO
CUM FRATRIBUS DE BOLOGNETTIS.**

Casus pro utraque parte respectivo per Rotam
decisus, ut infra.

De eadem materia, de qua supra disc. 6. An scilicet in successione Clerici defuncti inter laicos de illa contentendentes, attendi debeat ordo Statuti laicalis, vel ille Juris communis. Et quando inducatur repudiatio hæreditatis, vel successione, quæ propterea remotiori deferatur, eo quia iste ab altero, cui delata sit, agnoscat tanquam hæres, illum conveniendo pro debito hæreditario, sive illud ab eo exigendo.

S U M M A R I U M.

- 1 Acti series.
- 2 Per quas actus inducatur repudiatio hæreditatis, & successione.
- 3 De punctis decisis, & quod resolutiones non placeant.
- 4 Impugnatur opinio, quod in successione Clerici inter laicos non servetur statutum.
- 5 Quod etiam leges communes civiles sint laicales.
- 6 De eodem, & quare serventur etiam in Foro Ecclesiastico.
- 8 Consideratur differentia juris antiqui, & novi in materia hæreditaria.
- 9 An, & quando ignorantia, vel error juris excuset.
- 10 De mandato, & ratificatione per præsumptiones, & conjecturas.

D I S C. XLVII.

Defuncto ab intestato Balthasare de Sicighellis Clerico, superstitibus Sebastiano pronepote ex Camillo fratre, & Dorothea moniali ex eodem fratre nepte; necnon Joanne, ac Leonardo, & Josepho de Bolognettis nepotibus ex sorore, opinantes isti, ut nimium est probabile, quod stante statu Bononiæ excludente cognatos proximiores, ob agnatos licet remotiores, nullum jus intestate successione haberent, ac etiam crederent ad eorum favorem purificatum esse quoddam fideicommissum, quod penè totum affem absorbebat, essentque dicti Balthasaris creditores in libris mille, idcirco Joannes, & Leonardus nomine etiam Josephi eorum fratris, ad dicti Sebastiani tanquam hæredis debitoris tutore eas petierunt, atque solvi obtinerunt, facta quietantia, necnon contra eundem Sebastianum, pariter tanquam hæredem Balthasaris instituerunt iudicium pro vendicatione bonorum fideicommissi; cumque in isto succuberit, adeo illi etiam cesserint, certiorati fortè de opinione modernæ Rotæ, de qua infra, immisionem ad bona hæreditaria dicti Balthasaris ex interdicto quorum bonorum, tanquam venientes ab intestato intenterunt in partibus coram Auditore generali Bononiæ, & obtinuerunt, introducta verò causa in Rotam coram Ortalora, sub diebus 2. Martii 1663. & 2. Martii 1664. regulando hanc successione juxta ordinem juris communis, non autem statutarii, ex eo quod ageretur de successione Clerici, illa decreta sunt pro medietate Josepho uni ex actoribus, & pro altera medietate Sebastiano reo convento, non quidem ex persona propria, sed tanquam cessionario, ac donatario dictæ Dorotheæ; excludendo Joannem, & Leonardum, ex eo quod petendo, ac recipiendo dictam solutionem eorum crediti à Sebastiano tanquam hærede, ita hæreditatem repudiasset censeretur, quod non verificabatur in Josepho, qui in actu non intervenerat, reassumptaque causa coram Ubaggo, subrogato super dubio, an standum esset in decisio hinc inde, vel recedendum, sub die 26. Aprilis 1675. perstitum fuit in decisio in omnibus, atque in hoc statu, quod sciam causa pendet sub aliquo tractatu concordatæ,

Tres itaque sunt puncti in his decisionibus firmati; Primò nempe, quod intestata successio Clerici non à statuto, sed à jure communi regulari deberet, juxta firmata apud Otthobon. decif. 149. & in plerisque alijs, quæ recensentur in eisdem decisionibus, & etiam supra decif. 6. & in alijs; Secundò, quod respectu duorum proximiorum, qui integrum eorum creditum ab altero successore, tanquam hærede infolidum petierant, & exegerant, censeretur inducitur successione repudiatio, adeo ad eam amplius regredi non possent, ex doctrina Bald. in l. ut debitum Cod. de hæreditar. action. cum qua pertransit Soccin. conf. 45. lib. 4. num. 4. & cum isto concivis meus Robert. Maranta in l. is potest ff. de acquirend. hæred. num. 91. Menoch. lib. 4. præsumpt. 102. num. 18. Mantic. de conjectur. lib. 22. tit. 14. num. 29. Et tertio, quod licet ipse actus repudiativus inanis quoque; esset nomine alterius fratris absentis, non tamen huic præjudicaret ad terminos text. in l. frat. ff. de acquirend. hæred. deducendo quoque exclusionem quorundam Religiosorum, ex quorum personis actores, vel ille, qui præsupponitur capax, prætendebant augere portiones, tam ratione renunciacionis, quam ratione Brevis Alexandri VII. ut successiones delatæ Monasteriis ex personis Religiosorum usque tunc non agnitæ, non possent amplius peti.

Scripsi ego solum in hac ultima disputatione coram Ubaggo, non autem in alijs precedentibus coram Ortalora, atque principaliter requisitus fui ad scribendum super tertio puncto, quod dum actus gestus erat per duos fratres nomine alterius, istum quoque afficeret, opinando primum punctum desperatum, ex eo quod ista opinio nunc constanter teneatur in Tribunali, atque non expediret scribere super secundo, dum habebantur decisiones favorabiles, quæ sunt loco informationis victoris. Ita verò occasione reflectendo ad totam causam, omnesque punctos ut supra, nulla ex his resolutionibus mihi placebat, constanter opinando quod integra successio absque tot disputationibus, & circuitibus debita esset soli Sebastiano ad formam statuti, quodque ista opinio, quam à moderno tempore hoc Tribunal sequi profiteretur, nullum habeat nec juris, nec actionis fundamentum, ex eisdem rationibus, & fundamentis, de quibus supra disc. decif. 6. Nunquam etenim meus intellectus captivari potuit, nec fortè in futurum poterit in obsequium istius opinionis ob nimium apertam repugnantiam rationis, atque tam humani, quam legalis discursus; Tum ex eo, quod in instanti mortis persona Clerici successoris bonorum annihilata fuit, ipsaque bona ubi successio defertur solis laicis hinc inde contententibus, laicalia effecta sunt, adeo nec imaginabile dignoscatur præjudicium Ecclesiasticæ immunitatis, & exercitium jurisdictionis laicalis cum Clerico; ut etiam occasione fori, in quo de hujusmodi successione agendum sit, advertitur disc. 94. de Jurisd. & incidenter in Camerinen. fideicommissi de Venantiis sub titulo de Fideicom. disc. 249. & alibi; Tum etiam quia omnino inepta, & improbabilis videtur ratio, cui dicta opinio innixa est, voluntatis scilicet ipsius Clerici morientis, quoniam; ut advertitur supra eodem disc. 6. & sub tit. de Testam. discurs. 25. ac etiam disc. 22. & 143. de Dote, & alibi, Clericatus non immutat mores naturales, illosque communes sensus, qui ex usu Regionis ab infantia cum educatione insiti videntur à natura, quales sunt isti sensus antiqui Romanorum semper in Italia continuati, conservandi bona in agnatione, atque abhorrendi eorum transitum in cognatos, tanquam extraneos à familia, ut supra disc. 1. & in alijs pluries advertitur, semperque opportunum, & commendabile videtur nunquam autem vitiosum, & superfluum repetere, & iuculcare, quia revera talis videtur genuina, & irrefragabilis veritas.

Ponderando quoque, quod tunc dicta ratio verisimilis voluntatis Clerici defuncti, se conformandi potius cum jure communi, quam cum statutario aliquam fortè habere possit probabilitatem in subjecta materia, quando diversus ordo successione proveniret à jure Canonico, vel à Constitutionibus Apostolicis, seu Decretis Conciliaribus, secus autem dum provenit etiam à legibus laicalibus, & quæ potius talem vim habent ex usu eorumdem populorum, qui ordinarunt hujusmodi statuta, per quæ ita potius declaraverunt eorum animum non acceptandi in hac parte istas leges, utpotè in diversa regione, ubi cum diversis moribus vivatur, editas; Ideo non videtur subesse ratio, cur in concursu duarum legum æquè laicalium, quarum una est externa, & contraria nostris moribus, altera est civica, nostrisque moribus adaptata, & conformis, debeat in Clericis præsupponi animus se conformandi magis cum prima, quam cum

cum secunda specie legis contrà omnem verisimilitudinem, & præsumptionem.

Et quamvis circa leges civiles communes considerari soleat illa frigiditas enunciata d. disc. 25. de Testam. & disc. 1. de Servitut. occasione agendi de historia legali, ac etiam disc. 35. de Judic. occasione agendi de ordine tenendo in observantia legum, & alibi, quod scilicet Canonæ disponant illas servari debere in subsidium, & ubi per eos in contrarium non disponatur, quasi quod ita pro legibus Canonis haberi debeant; Attamen id percipit punctum observantia; quod; cum eis non sit error procedere judicando etiam in Foro Ecclesiastico, & cum personis Ecclesiasticis, non tamen exinde inferri potest ad dictum argumentum animi, quodque sicuti prohibitus est voluntarius, & favorabilis potius, quam odiosus istarum legum usus, in cuius ratione potius, quam in illa auctoritate legislatoris, illa servamus, ita idem dicendum non fit in legibus particularibus loci, dum omnes æquè habent idem principium, eademque naturam laicalem, unde quando bene reflectitur quodammodo impossibile videtur in humano, ac rationabili discursu dictam opinionem sustineri.

Hinc superflue, & inutilis de consequenti esse dicebam disputationes super alijs duobus punctis; Sed quando præsupponendo dictam opinionem, de illis agendum esset, mihi nullatenus placuit resolutio, quamvis favorabilis proprio clienti super repudiatione deducta ex præfato actu petitionis, & consequentis proprii crediti, dum in Bald. auctor istius assumpti, omnesque alii supra recensiti, qui cum eo de more per eadem verba more pecudum procedunt, declarant procedere, quatenus certa habeatur scientia successione ibi delatæ, secus autem ubi diversa haberetur opinio, ut etiam habetur decif. 265. & 288. par. 3. recent. Et merito quoniam animus trahi non potest ad ignorata, ideoque dum dicti cognati iuste opinabantur pro legibus, & moribus patriæ, quod successio agnato, eis exclusis debita esset, ac etiam aliam haberent constantem opinionem cum notabili sumptu, & incommodo judicialiter in duabus instantiis sustentatam, quod eis debita esset successio fideicommissi, univertum penè affem absorbentis, non videtur quænam tam legalis, quam humana ratio istum animum tuadere valeat, qui tam in adeundo, quam in repudiando certus, ac deliberatus requiritur.

Ponderando quoque ad pluries insinuatum æquivocum nostrorum majorum in hac materia hæreditaria procedendi cum legibus antiquis Digestorum, vel medijs Codicis, five cum argumentis, & inductionibus earum, non reflectendo ad notabilem differentiam, quæ resultat à novissima introductione beneficii inventarii, per text. in l. fin. Cod. de Jur. delib. Prius etenim de facili iste animus repudiandi delatam successione, præsumendus videbatur, dum continebat actum nimium periculosum, & qui poterat esse graviter præjudicialis, & damnosus in bonis propriis ratione obligationis ad debita, & legata in solidum etiam ultra vires, ac etiam ratione confusionis propriorum jurium, & actionum, & hodie propter hoc beneficium agnitio hæreditatis importare potest lucrum; & utilitatem cum præservatione ab omni damno, & præjudicio, unde ista voluntas non de facili præsumenda est.

Et quamvis in decisionibus, præsertim in secunda, & tertia, respondeatur, quod cum agatur de puncto juris jam cognitum, quia in plerisque causis Rota illum ita determinavit; Idcirco non valeat ejus ignorantia excusare; Attamen mihi videbatur frigidissima responsio, tum quia agebatur de personis idiotis, & in partibus, tum etiam quia in ipsamet Curia ipsimet ejus proflores diù in ea versati, atque non infimæ Classis, adhuc istam opinionem acriter negant, eamque erroneam putant, quinimò eundem sensum habent aliqui ex eisdem sedentibus in Tribunali, ut præsertim pluries declaratur in decisionibus Urbinaten. Success. fonts 11. Martii 1688. & in altera ejus confirmatoria coram Taja; Igitur multò magis dicendum est, quod ista opinio diversimodè haberi potuit in partibus per idiotas, dum conclusio, quod ignorantia juris non excusat, proprie percipit casum exculationis à delicto, vel casum reparationis commodi cum præjudicio tertii; Secus autem ad effectus damnosos, & præjudiciales, & in re verisimili, ut supra; Ideoque advertebam intrare potius alteram receptam propositionem, quod ad effectum præjudicii non sufficit scientia præsumpta, sed requiratur scientia vera; Ponderando, quod tunc intrat ista inspectio, an ignorantia juris excuset, quando illa allegatur per eum, qui velit ob illam excusari ab actu, aliàs de sui natura præjudiciali, & inductive alicujus

effectus, quod in præfenti non videbatur dici posse, cum potius res esset in oppositum, quod scilicet patens iste effectus præjudicialis resultat, quatenus adit scientia, cuius est effectus, igitur qui allegat scientiam ad sui favorem, tanquam fundamentum suæ intentionis in præjudicium scientis de illa docere debet, & sic aliud est non adesse scientiam quæ præjudicet.

Verum quando ex hujusmodi actu inferri posset ad dictam repudiationem, tunc quatenus pertinet ad tertium punctum, super quo ut supra unice, ac principaliter sui requisitus ad scribendum, pariter videbatur, ut dicendum esset idem, quod de alijs duobus fratribus dictum fuit, dum per eos ist. us quoque nomine actus ille initus fuit ratione mandati præsumpti, vel præsumptæ ratificationis, juxta ea, quæ alijs relatis habentur apud Bich. decif. 6. & 33. & apud Dunozett. decif. 785. & pluries sub diversis materijs, de mandato per præsumptiones, & conjecturas habetur præsertim disc. 7. de Judic. quoniam multa in hac facti specie concurrere videbantur, ex quibus simul junctis, totaque facti massa attentata cum consueta regula, ut singula, quæ non profunt, &c. tam præcedens mandatum, quam subsequenter ratificatio clare concurrere videbantur. Primò nempe ratione communionis, in qua fratres vivebant, ideoque inter consortes adesse dicitur mandatum reciprocum; Secundò, ob conjunctionem sanguinis, & conviventiam in eodem anno; Tertio ob solitum, quod Joseph esset solitus dare mandatum alijs fratribus, penes quos erat admi. nistratio domus, eo quia ipse in aliam familiam ratione cuiusdam fideicommissariæ successione transierat; Quarto, ob quandam generalem ratificationem factam de anno 1660. omnium gestorum usque tunc à fratribus; Et quinto ob longam litteram super fideicommissaria successione, ut supra postea sustentata cum alijs argumentis, quæ in facto deducebantur, quibus omnibus simul junctis, quando ad hunc punctum causa reduceretur, mihi videbatur, quod judicandum esset pro exclusione actoris, quæ tamen clarior videbatur ex primo motivo statuti.

Considerabam præterea circa secundum punctum simplicitæ repudiationis successione ob petitionem, & consequentem proprii crediti, quod ubi etiam procedendum esset cum illis summis, ac rigorosis juris apicibus, cum quibus in decisionibus proceditur, ut error juris adeo dubii non excusaret, atque non tolleretur justam ignorantiam, ejus contrarium omnino verius credebam, ut supra, adhuc tamen negari non posset, quod id induceret justam causam restitutionis in integrum ex clausula generali, si que mihi, &c. ex eisdem rationibus, ex quibus decif. 62. par. 9. recent. & pluries sub tit. de hæred. habetur illam concedi debere adversus inconsultam additionem, quæ præsupponit voluntatem certam, ac factum positivum adeuntis multò magis in isto casu, quamvis ratio non sit eadem, quoniam in casu restitutionis adversus additionem agitur de damno vitando, in præfenti autem de lucro quærendo, sine quo in nihilo quis remanet damnificatus de proprio, ut est in alio casu.

**RAGUSINA SUCCESSIONIS
PRO JUNIO DE GRADIS
CUM PAULA.**

Responsum ad causam cum sensu veritatis.

De mortuis eodem tempore ex terremotu, ruina; vel naufragio, & simili, quisnam mortuus censetur prius, & quis posterius.

S U M M A R I U M.

- 1 Acti series.
- 2 De resolutione cum distinctione.
- 3 An quod dicitur de juvene masculo, procedat in puella.
- 4 De effectibus regulæ, vel præsumptionis juris pro onere probationis.
- 5 De præponderantia probationum.
- 6 In dubio pro agnato, & de ratione.
- 7 De statuti Civitatis liberæ habendis pro jure communis favorabili.

D I S C. XLVIII.

Cum in horribili terremotu à quo Ragusina Civitas sub die 6. Aprilis 1667. de mane hora decima quarta quassata fuit, inter alias domus ruinam passa esset domus Nicolai de Gradis in qua erant ipse Nicolai, Paula uxor,

uxor, Crilla filia pubes, Petrus famulus, Ancha famula, vel serva, & Clara, quæ munus Tabernariæ agebat in Cella vinaria, vendendo ejusdem Nicolai vinum ad minimum; Atque ex his obierint Nicolaus, Crilla, & Petrus; Evaserint autem Paula, Ancha, & Clara, Quæstio orta est inter dictam Paulam Nicolai uxorem, & Crillæ matrem respectivè, & Junium de Gradis proximiorè agnatum tertio gradu civili dicti Nicolai, super istius successione, atque desuper consultus.

Respondi, quod resolutio pendebat à puncto superviventie Nicolai Patris, vel Crillæ filie, si enim prædefuncto patre filia supervixisset, tunc utriusque successio debita esset Paulæ matri succedenti ex personæ dictæ Crillæ, cui superstiti delata fuit successio patris, quoniam isto casu dixi esse absque dubio transmissibilem, cum de jure absolutum sit, quod patri succedit filia, & filia succedit mater, excluso gradu transverfali. E converso autem, si prædefuncta filia fuisset superstes pater, tunc absolutum pariter esset, quod huic non Paula uxor, sed Junius proximior agnatus succederet, cum uxoris successio intret non extantibus agnatis, vel cognatis infra decimum gradum civilem, ideoque facti potius, quam juris quæstionem esse dixi, cum regulæ, seu propositiones juris nullam admittant dubitandi rationem.

Deveniendo itaque ad applicationem ad casum; Quando sub ruinis contemporaneæ inventi essent, mortui pater, & filia, adeo ad solam juris præsumptionem recurrere oporteret, tunc intraret quæstio ad intellectum text. in l. qui duos §. cum bello, ff. de reb. dub. de qua aliis relatis Menoch. lib. 6. præsumpt. 50. Intrigiol. de subst. centur. 3. q. 57. Redenach. conf. 49. & in specialibus terminis hujus terremoto Attolin. resol. 96. apud quos concordantes; Et nihilominus etiam isto casu, verius videri dicebam, quod juris præsumptio staret pro filia puellæ virginis præmorientia; non obstante, quod supponeretur pubes, quamvis in facti nota non exprimeretur ætas; Quamvis enim ut patet ex d. text. & aliis concordant. procedi soleat cum distinctione, An filius, qui cum patre, vel cum matre decebat sit pubes, vel impubes, ut isto casu præsumeretur patri prædecessisse, secus autem in casu converso in quo contrarium sit dicendum.

Attamen cum text. loquatur de filio, qui unà cum patre moriatur in bello, ideoque præsupponatur vir robustus, & habilis ad bellandum, hinc advertebam, quod ejus dispositio trahenda non esset ad istum casum filie, præsertim puellæ decedentis ex eodem casu unà cum patre viro valido, sed quod omnino verior ac probabilior videretur celebris dec. Marian. Soccin. relata per alterum Bartholomæum Soccin. filium, qui senior dicitur ad differentiam alterius Mariani nepotis, qui junior dicitur in l. si mulier num. 10. ff. de reb. dub. ut pro filia prædecessisse sit præsumendum; atque de isto casu, de quo agit Soccin. mentionem faciunt magis distinctè Felin. in cap. Capitulum S. Crucis de rescript. Gomes ad regul. Cancell. in Compend. utriusque Signaturæ nu. 10. de causa scilicet, qui contigit in ponte S. Angeli Urbis in anno jubilei, quod ob personarum multitudinem multi ceciderunt in flumen, & suffocati obierunt.

Istamque decisionem bene reasumit, atque probabilem dicit. Menoch. d. præsumpt. 50. lib. 6. n. 27. rem discurrendo per rationem, vel discursum naturalem, qui aliquorum Juristarum subtilitatibus; vel leguleicis superfluitationibus omnino prævalere debet, quod scilicet puella virgo, tam ratione sexus magis timidi, quam ætatis, & status prius territa sit, minoremque facere potuerit defensionem adversus ruinas eam obruentes, quam fecerit pater.

Et licet Redenach. d. conf. 49. agendo etiam de filia conetur n. 23. aliquos deducere volentes, quod text. in d. §. cum bello, debeat etiam intelligi de filia ob eam frigidam rationem, quod masculinum concipiat femininum, attamen rectè agnoscit difficultatem, ideoque conatur evitare applicationem dictæ decif. Soccin. ex facto, considerando plures circumstantias, & præsertim quod ageretur de concursu cum altera femina, nempe cum matre, quodque non ageretur de morte sequuta contemporaneæ ex eodem casu, ut sunt ruina, ignis, aqua, &c. sed ex peste, diversitatem assignando, pluraque etiam argumenta in eo casu considerando, ut eod. num. 23. cum plurib. seqq. ideoque evidenter agnoscit difficultatem alias insuperabilem; Ad sensum etenim evidentiſſimè liquet verissimam esse considerationem Soccin. & Menoch. excogitabilem scilicet non adesse rationem, cur prius decessisse præsumendum esset masculinum 14. annorum incompletorum, & non puellam virginem domi semper inclusam, & sexus adeo imbecillam.

Nimium autem referre dicebam, inspicere curiam afflati juris præsumptio, quoniam stante conflictu probationum, ut infra, quando etiam probationes factæ ex parte Junii agnati non suffocarent illas factas ex parte dictæ Paulæ uxoris, ac matris respectivè, adeo probationes prædictæ se invicem debilitarent, atque dubie remanerent, adhuc id sufficeret agnato ob quatuor juris regulas, vel propositiones, quarum unam sufficere advertebam, multo magis eis simul junctis.

Primo nempe quoniam illi, qui habet pro se regulam, vel præsumptionem juris, sufficit eam allegare, ut fundata dicatur ejus intentio, donec qui præterit contrarium id probet, ex plenè relatis per Barbol. axiom. 198. Rota apud Mant. decif. 247. n. 4. & disc. 2. de Judic. & passim.

Secundo in idem, quia ubi quis habet suam intentionem fundatam, sibi non incumbit necessitas elidendi probationes alterius partis, sed ei sufficit offuscare cum suis probationibus probationes alterius partis, illasque impedire ne concludant Surd. conf. 505. num. 6. Merlin. decif. 597. repetit. decif. 229. n. 33. par. 6. recent. decif. 158. & 270. part. 10. & frequenter, & d. disc. 2. de Judic.

Tercio, quia existentibus paribus, vel dubiis probationibus, pronuntiandum est favore Rei, & possessoris, ut ultra notissima generalia in his præcis terminis alii relatis, Attolin. d. resol. 96. n. 17. edita in casu hujusmet terremoto Ragusina Civitatis, ubi allegantur Bart. Bald. Peregr. & alii.

Et quarto, quia ubi adsit conflictus testium hinc inde, tunc prævalere debent illi, qui habent juris assistentiam, atque verisimiliora deponunt, Mant. decif. 366. num. 7. Buratt. decif. 43. num. 4. ubi Adde. num. 10. & decif. 903. n. 6. cum alijs per Farin. de testam. quæst. 65. num. 239. & consequenter quod sufficeret, ut per probationem dicti agnati dubia redderetur probatio facta ex parte dictæ Paulæ matris.

Dicebam ulterius, quod magis concludentes essent probationes factæ ex parte Junii agnati, quoniam per testes Sacerdotes, & nobiles, benè, & concludenter probabatur superviventia Nicolai per aliquod tempus, adeo Sacramentum poenitentia sibi subministratum fuerit; E converso autem, ultra quod testes ex parte matris, inducti erant viles, famuli, pluresque alias suspiciones, ac exceptiones patiebantur, ideoque nulla fide digni, præsertim in concursu testium adeo qualificatorum, revera nihil concludebant, cum loquerentur de auditu, & vagè, solaque Clara Cauponissa, seu venditrix vini, vilis muliercula dependebat de re omnino inverisimili; Ac propterea dicebam, quod sola lectura depositionis eam reddebat fide omnino indignam, quod scilicet præfata Crilla filia vixisset per totam diem mercurii, ac etiam in die sequenti jovis cum intervallo intermedie noctis, quod utique non solum erat inverisimile, sed impossibile, quod scilicet Paula mater, cuius viscera adeo prona sunt ad filiorum dilectionem, unquam filiam, quam à famulis, & domesticis audiebat vivere, ita derelinquere, ac negligere voluerit per duos dies, & unam noctem, ideoque dixi, quod ista muliercula non solum merebatur, ut ei nulla fides adhibeatur, sed etiam mereretur fustigationem, vel aliam punitionem, tanquam testis ad evidentiam falsa, verisimiliter per ejus Dominam subornata.

Atque ultra præfatas quatuor regulas, seu propositiones, quæ Junio assistunt præ cæteris, dixi, quod ponderanda erat magna assistentia æquitatis, juxta antiquos Romanorum mores irrationabiliter in nostris Partibus Occidentalibus alteratos per quoddam jus novissimum conditum à Justiniano in Constantinopolitana Civitate, juxta diversos Græcorum mores, & claris ob assistentiam legum Republicæ favore agnationis, ut scilicet bona conserventur in agnatione, non autem ut ob quosdam irrationabiles legales subtilitates contra omnem æquitatem, & humanum discursum, bona dicti Nicolai transire deberent ad uxorem extraneam verisimiliter abhorritam, utpotè jam effectam binuam in exclusionem patrui, & agnati adeo proximi.

Considerando quoque, & quidem specialiter circa hujus Civitatis legem municipalem lib. 4. cap. 59. quod non agebatur de aliquo statuto Civitatis subditæ, quod dici deberet juris communis correctorium, & exorbitans, ac propterea mereretur strictam ac rigorosam intelligentiam, & in quibus terminis loquuntur Doctores, qui statutorum restrictionem volunt, sed ageretur de Civitate libera, & Republica, quæ est Princeps, & non recognoscit superiorum, sed habet ibi tantam potestatem quantum habebat Imperator

perator in Imperio, & consequenter suæ leges non sunt dicendæ leges particulares, & municipales, sed dici debent jus commune, magis verum, ac proprium, quam sit illud contentum in compilatione Justiniani, dum Imperator in hac Republica nullum habet dominium, ideoque largè, ac favorabiliter intelligendæ sint, ut advertunt Franch. decif. 148. n. 5. Rovit. decif. 78. n. 5. qui alios refert, & advertitur d. disc. 10. de Legitim. disc. 35. de Judic. & alibi pluries.

DE BONONIENSIS SUCCESSIONIS PRO URSULA FELESANA, ET JOANNE CUM MICHAELE ETIAM FELESANO.

Casus decifus per Rotam pro Michaele.

De Statuto Bononiæ excludente sorores, earumque filios propter fratres, an locum habeat favore fratrum Clericorum, vel Religiosorum.

SUMMARIUM.

- 1 **F**acti series cum resolutione.
- 2 **C**lericatus, vel professio in religione non tollit jus agnationis, & sanguinis.
- 3 **Q**uod resolutio non placuit, & de ratione.
- 4 **Q**uod ab una parte Statuti non possit argui ad aliam.
- 5 **Q**uomodo in interpretatione hujusmodi Statutorum procedendum sit.
- 6 **Q**ua sit vera ratio Statuti super exceptione Clericorum, & Religiosorum.
- 7 **D**e differentia inter extensionem statuti in parte correctoria, & in parte limitativa, per quam fiat reversio ad jus commune.
- 8 **P**onderantur aliquæ differentia inter casum, de quo agitur decif. 438. part. 5. recent. tom. 2. & istum &c.

D I S C. XLIX.

AB intestato defuncto Marco Antonio superstitibus Michaele fratre in sacris, & Canonico, Ursula sorore, & Joanne ex altera prædefuncta sorore nepte, ortaque successione quæstione inter istos, stante Statuto Bononiæ in rubr. de success. ab intestat. lib. 4. §. Dicitur verò fratres, excludente sorores, earumque filios propter fratres, an illud locum haberet ad favorem fratris Clerici in sacris, per Auditorem generalem Bononiæ post isto iudicatum fuit, introductaque causa in Rot. coram Emerix, sub die 2. Mart. 1674. idem iudicatum fuit, incertumque est, an causa ulteriore progressum habuerit, vel habeat, atque in utroque iudicatu juxta modernum styllum processum fuit cum individuali decif. 438. par. 4. recent. tom. 2. ubi deciditur casus puncto ad favorem fratris Religiosi, vel Clerici in sacris, ex eadem ratione; de qua in Aretina disc. seq. & in aliis, quod Clericatus, vel professio in Religione non tollit iura sanguinis, & agnationis.

Resolutio, reflectendo etiam ad solam veritatem, non placuit, quoniam quidquid sit de casu, in quo statutum nihil disponat de Clericis, & Ecclesiasticis, adeo urgeat solum ratio inæqualitatis, & claudicationis, & quo etiam casu probabilius videatur, ut retenta opinione, quod ipsi hujusmodi statuti non subiaceant, ideoque ubi sint cognati, velint servari ordinem juris communis, & non debeant eis activè suffragari, juxta ponderationes, de quibus in dicta Aretina discurs. seq. Attamen istud Statutum Bononiæ expressè disponit in alia antecedenti parte, quod masculi in sacris ordinibus constituti, vel Religiosi professi non excludant foeminas, quæ cum eis admittantur, juxta ordinem juris communis, atque advertitur apud Bich. decif. 521. num. 9.

Et quamvis huic fundamento in decisione desuper edita, transeundo cum dicta alia dec. 438. p. 4. recent. tom. 2. dicatur, quod id disponitur in alia parte, in qua agitur de successione ascendentium, ideoque non trahenda ad istam partem, in qua agitur de successione Collateralium, ob diversitatem rationis consideratam eadem dec. 438. num. 21. quod scilicet magis debita sit successio descendentibus, quam Collateralibus; Fundamentum quoque constituendo in propositione firmata in decisionibus editis in casu, de quo supra disc. 15. super rigorosa intelligentia Statutorum ad literam, & in solo casu, quo loquuntur, non admittendo eorum extensionem de casu ad casum, quamvis identitas, vel majoritas rationis accedat.

Attamen pro meo sensu id continet illum errorem, qui eod. disc. 15. & in aliis frequenter hoc eod. tit. advertitur immorandi in sola litera, & formalitate verborum more judiciorum, vel grammaticorum, cum verius attendi debeat substantia voluntatis, vel spectati finis, aut effectus, qui per stantes consideratus est, qualis est ille propagationis, & conservationis familiarum, & agnationum, qua ratione, seu fine attento non videtur, quæ excogitabilis ratio differentia cadat; Ponderando, quod dicta alia pars Statuti non est fundata in ratione exemptionis Clericorum à foro statuentium ad effectum tollendi dictam claudicationem, quoniam si ita esset pariformiter in Clericis in minoribus, idem statui debuisset, dum circa exemptionem à foro, & à legibus laicalibus nulla dignoscitur differentia saltem in Italia, ideoque vera ratio est in Clericis Sæcularibus, qui sint constituti in sacris, & in regularibus, qui sint professi, quamvis non sint in sacris, quod ita in eis sublata est spes, vel potentia propagationis, & conservationis familiarum, quæ in Clericis in minoribus viget, ut advertit Montefent. ad idem Statut. §. 1. lit. B. ideoque reverà non est extensio, sed comprehensio, vel interpretatio de jure non prohibita, ex deduct. eod. disc. 15. & alibi; Quinimò neque comprehensio, nec interpretatio, sed continuatio eodem themate retento.

Considerando quoque magna esse differentiam inter casum, in quo agatur de extensione statuti pro eodem effectu Statuti correctorio, & exorbitanti à jure communi; Et casum in quo agatur de extensione limitationis Statuti ad effectum, ut eo cessante subintret dispositio juris communis, ad quam fiat reversio, cum priori casu inter regula strictæ, & rigorosæ intelligentiæ, in altero autem è converso, utpotè in materia favorabili intrat benigna interpretatio, ex deductis apud Burat. & Adde. dec. 6. & 188. & in aliis pluries.

Præterea ad tollendam applicationem d. dec. 438. p. 4. recent. tom. 2. ubi etiam in casu suo admittenda veniret, atque ad illam salvandam, duo ponderabam; Primo nempe, quod ibi agebatur de concursu inter patrui, & matrem, ideoque diversa erat ratio, cum Mater sit extranea à familia, ut in eadem dec. advertitur n. 20. ideoque trahenda non est ad casum præsentis controversiæ, in qua agatur cum sorore utpotè agnata, & de eadem familia, dum jam passim receptum est, quod femina dicuntur agnata, & habiles ad succedendum etiam in fideicommissis, & majoratibus, ut pluries in sua sede sub tit. de fideic. Alia namque differentia non dignoscitur inter feminas, & masculos, nisi quia isti propagant familiam, & agnationem, illæ verò, secus, & in eis familia terminet, dum filii sequuntur naturam Patris, non autem Matris, unde merito Clerici in sacris, vel Religiosi professi exæquantur feminis, neque majus jus habere debent, quam illæ habeant, cum pariter familia non egrediatur erarum personam, cum qua terminet.

Et secundo, quod de anno 1622. in quo prodit dicta decisio non erat adhuc firmatum in Rota, & Curia illud assumptum, cum quo hodie proceditur, quamvis pro meo sensu improbabile, ut statutum facit suam operationem de tempore successione, non autem in instanti natiuitatis, quando omnes sunt illi subditi, cum hæc opinio invaluere ab anno 1646. circiter in Spoletana bonorum cop. Corrado dec. 34. post Genal. ad Peregr. prius autem procederetur cum diverso sensu, ut patet ex dec. 52. Bichii prodita de anno 1641. & in aliis diligenter, & elaboratè collectis per anonimum Scriptorum in Catalogo registrato supra pass. disc. 5. ideoque non mirum si cum aliqua majori benignitate procedebatur cum Clericis, & Religiosis in parte activa, dum ipsi subiacebant in parte passiva, ideoque non urgebat inconveniens inæqualitatis, & claudicationis, ob quod id remanet omni probabili fundamento destitutum, ut in dicta Aretina disc. seq.

ARETINA SUCCESSIONIS PRO MONASTERIO CASSINENSIVM CUM FAUSTINA BACCIA, ET EJUS FILIO.

Responsum pro veritate.

An Statutum, quod excludit feminas propter masculos à successione, excludat masculos ex eisdem foeminis; Et an idem Statutum profit masculis excludentibus, qui sint Religiosi; Et in specie de Statuto Civitatis Aretinæ.

Et

Et incidenter de aliquibus concernentibus ordinem iudicii super immiffione, quæ competat venientibus ab intestato.

S U M M A R I U M.

- 1 **F**acti series.
- 2 De iure Canonico possessoria sunt appellabilia.
- 3 Episcopus per Constitutiones Synodales non potest tollere appellationem, & quando possit in casu dubio.
- 4 De opinione contraria conclusioni, de qua n. 2.
- 5 Declaratur conclusio, de qua n. 3. & quando sit casus dubius.
- 6 Iudicium associationis non est appellabile, etiam de iure Canonico.
- 7 De eadem conclusione, de qua n. 3. & quando antiquitas temporis suffragetur.
- 8 Attenditur tempus editæ Constitutionis, & qualis opinio tunc tenetur.
- 9 Etiam in causis, quæ non sunt appellabiles, intrat appellatio si adesse legitimus contradicitor, & quando quis dicatur talis.
- 10 De interdico quorum bonorum, contra quem datur.
- 11 In materia appellabilitatis deservit iudicio Signaturæ.
- 12 De conclusione, quod statutum non procedat in casu mixto.
- 13 Exclusio Matris censetur etiam exclusio ejus filii, & descendentes.
- 14 De erroribus in hac materia, & quomodo in ea procedi debeat.
- 15 De auctoritatibus agentibus in specie de hoc Statuto.
- 16 Examinatur punctus, an Clericis, & Religiosis suffragentur hæc statuta exclusivè.

D I S C U S S I O.

Defuncto ab intestato sine prole Francisco Maria de Gozzanis superstitibus Faustina Matre binuba, Jo: Domenico Baccio fratre uterino, & Alexandro patruo Monaco Casinensi, stante Statuto hujus Civitatis Aretii rubr. 66. de success. ab intest. ut existente fratre, vel sorore ex utroque latere, vel Patris tantum, sive eorum filiis, aut patruo, Mater ad successionem non admittatur; Hinc Monasterium, ex persona dicti patris successione agnovit, atque bonorum hæreditarium possessionem obtinuit, ad aliquod verò tempus Mater, & frater prætendentes, quod eis potius debita esset successio, obtinuerunt ab Ordinario ex interdico quorum bonorum immiffionem illicò. executioni demandatam, interpositaque appellatione ad Nuncium Apostolicum pendente in hoc statu ex parte Monasterii pro veritate consultus fuit, tam in his, quæ concernunt merito causæ, quam ordinem, atque respondendo circa ordinaria, quod clara viderentur attentata, ex eo quod dicta immiffio concessa per sententiam diffinitivam esset appellabilis, ideoque Monasterio indebitè spoliato competere mandatum de manutenendo, quod hodie prædicatur loco revocationis attentatorum, ita sequutum fuit, dictaque Faustina appellante, atque commissa causa Archidiacono Florentino, in devolutivo tantum ex rescripto Signaturæ Justitiæ cum solito rescripto, sine præjudicio, &c. iste Judex appellationis reposuit dicto mandato de manutenendo, opinando, quod dicta sententia Ordinarii esset de sui natura executiva, ex Constitutionibus fori Episcopalis Aretii, atque in hoc statu denuò sui desuper consultus, ideoque duas efformando inspectiones unam ordinis, & alteram iustitiæ, seu meritum.

Quatenus ad primam pertinet, huic ultimus Judex, qui prius fuit in ista Curia doctus Advocatus, admittebam illas theoricas, quas desuper hodie habemus in Curia receptas, & per consequens in Curia Ecclesiasticis inferioribus recipiendas recensitas disc. 47. & 44. de iudic. quod scilicet de iure Canonico possessoria adipiscendæ sit appellabile ad utrumque effectum, adeò non intrat dispositio text. in l. c. si de momentan. poss. quæ eatenus etiam in Curia prædicatur, quatenus intrat Constitutio Ægidiana, & per consequens data appellabilitate, intrant attentata in executione facta post interpositam appellationem, vel pendente termino ad illam interponendam; Sed in ejus motiva constituebatur fundamentum in dicta Constitutione Synodali tollente appellationem suspensivam.

Et quamvis idem agnosceret difficultatem, quod scilicet, juxta opinionem magis receptam, & cum qua hodie proceditur, non possit Episcopus in ejus Constitutionibus Synodalibus tollere appellationem in illis casibus, in quibus illa de iure Canonico competat, ut habetur disc. 35. nu. 55.

d. disc. 37. de iudic. num. 61. & disc. 30. in annot. ad Concil. Trid. nu. 14. & alibi; Attamen advertebat id procedere in iis, quæ sint clarè contrà jus, quòd ita contrarium expressè disponat, secus autem ubi agatur de articulo disputabili, in quo adsint opiniones hinc inde quoniam tunc non est statueri contra jus, sed potius illud dubium interpretari, sive magis unam, quam alteram opinionem amplecti, quamvis amplexa esset minus communis, quia videretur magis rationabilis, vel moribus Regionis magis adaptata, ex deductis disc. 46. de Emphyt. n. 3. qui in eisdem motiva allegabatur, ubi concordantes, ac etiam advertitur d. disc. 37. Et per consequens cum non desint Doctores volentes, quod etiam attentata juris Canonici dispositione, non debebat in iudicium possessoriis admitti appellatio suspensiva, ex relatis per Menoch. de adipiscen. redem. q. n. 840. ubi concordantes, & insinuatur etiam disc. 37. hinc inferabatur, quod præfatæ Constitutioni deferendum veniret.

Non negabam autem veritatem præmissorum in suis casibus, dicebam tamen fallaciam consistere in applicatione ad casum, quoniam id rectè procedit, quando verè agatur de articulo dubio adhuc firmiter non deciso, & stabilito adeò adaptetur prædicta ratio, secus autem ubi una opinio sit magis fundata in dispositione Canonum, ideoque magis recepta, altera verò sit jam reprobata, ac propterea articulus non mereatur dici dubius, neque amplius cadat in questione; quoniam tunc dicimus esse in iure claro, non autem dubio, ut relata decisione Rotæ ita declarante, advertunt Addentes ad dec. 20. p. 3. rec. n. 39. atque pro iure claro, cujus ignorantia non suffragetur, habendum esse id, quod jam per plures decisiones firmatum fuit, advertitur in decisionibus editis in Bonon. bonorum de Sicighellis hoc tit. disc. 47. Quamvis etenim istud posterius assumptum non placeat, cum frequens praxis doceat, quod aliquod Tribunal sequendo semel unam opinionem minus probabilem, ita causarum satis quandoque exigentibus, velit illam sequi non tamen sequantur alia Tribunalia, alique professores illius Orbis, qui cum eodem usu legum vivit, non exinde dici potest, quod sit certum, & clarum, ut (ex gri) contingit in eodem casu, de quo in dicta Bonon. disc. 47. & disc. 6. & etiam disc. 15. & in plerisque aliis hoc eod. tit. & penè in omnibus aliis materiis. Sed quando sit articulus jam terminatus, & ubique pariformiter receptus, adeò non cadat amplius sub questione, vel trutinæ disputationis, tunc rectè intrat dicta declaratio; Et hunc dicebam esse casum, quoniam ubi vivatur cum dispositione juris Canonici, adeò non intrat jus Civile, vel Ægidiana, iste est punctus, de quo amplius non dubitatur, atque irrideretur ille, qui ex integro velit ejus disputationem assumere, ex relatis in eisdem citatis disc. 37. & 44. de iudic. & sic conclusio est vera, sed ad rem non applicabatur.